של מושג זה למשל בחוק המכר,<sup>1</sup> בחוק המכר (דירות)<sup>2</sup> או בחוק השכירות והשאלה.<sup>3</sup> בעוד שהסיווגים המשפטיים החלופיים אינם מובילים בהכרח לאותה התוצאה התרופתית, הקריטריונים המכוונים את הסיווג לקטגוריה הרלוונטית הם לעתים קרובות עמומים. ההחלטה, למשל, אם לראות

1 ס' 11 לחוק המכר, התשכ"ח–1968.

2 ס' 4 לחוק המכר (דירות), התשל"ג–1973.

3 ס' 6 לחוק השכירות והשאלה, התשל"א–1971.

במצג השווא משום הפרה של חובה טרום חוזית בלבד או שמא הפרה של החוזה עצמו אינה נשענת על עקרונות סדורים. זאת, על אף שהשלכותיה של קביעה זו על אופיו של הסעד עשויות להיות מרחיקות לכת.

יתרה מזאת, האפשרויות התרופתיות השונות המוכרות בגדרו של הדין הנוהג אינן מוגדרות היטב מן הבחינה המושגית.

מצג השווא עשוי לגבש את יסודותיה של עוולת הרשלנות בנוזיקין,<sup>11</sup> או במקרים מסוימים אף את יסודותיה של עוולת התרמית.<sup>12</sup> כלל יסוד בדיני התרופות בנוזיקין הוא

8 מובן שאם נוסף על סעד הפיצוי שמעון זכאי גם לביטול והשבה, הרי שיש להוסיף על סכומים אלה גם את המחיר ששולם, בסך 175 (ובמקביל להורות על השבת הבעלות בבית).

9 חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים).

10 ברוח זו מנוסחים אף דברי ההסבר שליוו את הצעת החוק בנוסח זה, ולפיהם הנפגע "זכאי שיוחזר למצבו הקודם ערב כניסתו למשא ומתן או לחוזה". דברי הסבר להצעת חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1970, ה"ח 129, 131. כלל זה נוהג גם במשפט האמריקאי בדבר מצגים שאינם רשלניים.

עמדת השופט פוגלמן הייתה כי בנסיבות אלה זכאי הניצג, מכוח חובת תום הלב במשא ומתן, לפיצוי בגין ההפרש בשווי הנכס לנוכח המגבלות האמורות – סעד שיש בו כדי להגן על אינטרס ההסתמכות על המצג. השופטים עמית וחיות הסכימו לתוצאה, אך נימקו אותה בקביעה כי במקרה הנדון הופר חיוב חוזי מלא.
- 15 ס' 28 לחוק המכר, ס' 9 לחוק השכירות והשאלה, וס' 4 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974. תרופת הניכוי מן המחיר מגנה על אינטרס ההסתמכות על המצג כאשר ההנחה היא כי מצג השווא התגבש לכדי חיוב חוזי שהופר, וכי חוזה היה נכרת גם לו הוצג מצג אמת. בנסיבות אלה פעולתה של תרופת הניכוי היא שחזור תנאי העסקה שהייתה נכרתת לו הוצג מצג אמת. יש לשים לב כי בנסיבות אלה ניתן להשקיף על תרופת הניכוי מן המחיר גם כמגנה על אינטרס שחזור השקילות החוזית. לפרשנות זו ראו את מאמריו של זמיר, לעיל ה"ש 6.
- 16 ראו פרק ב לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, הקובע חובות פרטיקולריות להצגת מצג אמת, וכן את ס' 31 בו, הקובע את החבות הנזיקית בגין הפרתן של חובות אלה.
- 17 התשמ"א-1981. ראו בפרט ס' 15 לחוק זה.
- 18 גם אם הוראה זו אינה תנאי מפורש בחוזה, הרי שהיא תפורש כתנאי מכללא. ראו פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 13, כרך ב בעמ' 878-882, ס' 15.88-15.91.
- 19 ראו ע"א 2666/05 מדינת ישראל נ' אינסופקו הספקה לתעשייה בע"מ (פורסם בנבו, 19.12.2007) (מינהל מקרעי ישראל פרסם מכרו לבניה בחלקת קרקע, תוך הצגת מצג שווא ולפיו ניתן לבנות בה כדין.

33 ס' 15 לחוק, הקובע כי "מי שהתקשר בחוזה עקב טעות שהיא תוצאת הטעיה שהטעהו הצד השני או אחר מטעמו, רשאי לבטל את החוזה; לענין זה, 'הטעיה' – לרבות אי-גילויין של עובדות אשר לפי דין, לפי נוהג או לפי הנסיבות היה על הצד השני לגלותן". ס' 21 לחוק קובע את הזכות להשבה לאחר ביטול.

34 ס' 6-9 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות).

35 עם זאת אין כך הדבר תמיד, ובנסיבות מסוימות הזכות לביטול והשבה עשויה אף להיות חזקה יותר מן הזכות לפיצוי קיום או פיצויי הסתמכות על המצג. כך בפרט עשוי לקרות כאשר הרווח לו זכאי הניצג, בגידרו של אינטרס הקיום או בגידרו של אינטרס ההסתמכות על המצג, הוא בעל ערך שלילי.

הנכס.

הקושי הטמון בקריטריון השלישי נובע מן העובדה שהכתב, שנערך מאוחר, הוא לעולם

67 ראו ע"א 8737/00 שלפרד חברה לפיתוח ובנין בע"מ נ' ז'אק, פ"ד נו(4) 662 (2002) (להלן: עניין שלפרד).

68 ראו ס' 7 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. לדיון בחשיבותו של היסוד הנפשי בהקשר זה ראו שחר ולר חובות גילוי של מבוטחים בחוזה ביטוח 351-340 (2002).

69 ראו למשל 64 Ir. R. [1913] 2 Schawel v. Reade; [1954] 1 W.L.R. 615; Routledge v. McKay.

70 ראו 1 All E.R. [1947] 1 Couchman v. Hill; 10 C.B.N.S. 844; [1861] Bannerman v. White. 103.